parte homin. Passus est enim aliqd a gentilibus et iudeis masculis et feminis. vt patz de ancillis accusantibus petrū. passus est etiā a principibus et ministris eorum et popularibus. s̄m illud ps̄. Quare fremuerūt gentes. et populi meditati sunt inania. Astiterunt reges terre et principes cōuenerūt in vnū aduersus dñm et aduersus xpm ei⁹. Passus est etiā a familiaribus et notis. sicut patz de iuda eum pdente et petro ipm negate. Alio mō patz idē ex parte eorum in quibus homo pot̄ pati. Passus est em̄ xps in suis amicis eū deserentibus. In fama per blasphemias cōtra eū. platas in honore et glia: per irrisiones et ptumelias ei illatas. In rebus: qz vestibus spoliatus est. In asina per tristitia tediū et timorē. In corpore per vulnera et flagella. Tertio pot̄ psiderari quātū ad corpis mēbra. Passus est em̄ xps in capite pungentiū spinarū coronā et in manibus et pedibus cōfixionē clauorum: in facie alapas: in corpore flagella. Fuit etiā passus s̄m oēm sensum corporeū s̄m tactū quidē flagellatus et clavis p̄fixus. s̄m gustū felle et aceto potat⁹: s̄m olfactū in loco fetido cadauerū mortuorum qui d̄r caluarie appēsus patibulo: s̄z auditū lacessitus vocibus blasphemantiū et irridentiū: s̄m visus vidēs matrē et discipulū quē diligebat flentes. Hec Thom̄. ibidē. et idē art. vj. eiusdē qōnis dicit qd̄ dolor xpi fuerit maior oībus doloribus: qd̄ patz ex illo qd̄ d̄r Threno. i. in p̄sona xpi. O vos oēs q̄ trāsitis per viā attendite et videte si est dolor sicut dolor me⁹. Ponit tñ ibidē quattuor rōnes per istius probationē quas vide ibidē si placet. Et iō dauid de hoc i ps̄. lxxxvij. Pauper sum ego et in laboribus a iuuetute mea exaltat⁹ autē humiliat⁹ sum et cōturbar⁹. Ibi exaltatus. s. i. cruce. Et loquit̄ ille ps̄. in p̄sona xpi. Pauper etiā in exitu vētris v̄ginalis: et per cōsequēs nat⁹ extra domū in via ponit̄ in p̄sepe: nec erat ibi ignis cū esset frigus: vt scitis in natiuitate dñi. Et pauper in p̄uersatione: qz si aliq̄s deuot⁹ hō volebat eū hospitio recipere sumebat per elemosyna: al̄s exhibat per desertū: et ibi lapide sub capite posito dormiebat. et iō d̄r. Et circūspect⁹ oībus cū iā vespa esset hora exiit in bethaniā cū. xij. Mar. xj. Itē multoties pdicādo in nimis caloribus et in

multis alijs laborādo ita laborabat qd̄ iā videbat̄ senex. ecce quō fuit pauper. S̄z postea exaltat⁹ fuit in cruce et cōturbar⁹. O q̄sta fuit tribulatio capitis propter spinē coronā: et quāta oculoꝝ propter discipulos q̄ fugiebāt: et propter dolorē m̄ris et propter aures audientes blasphemias: et propter odorationē nariū: qz ibi fetebant multa suspensorū corpora. Et de ista passione dirigendo v̄ba ministris di. Adhuc modicū t̄ps vobiscū sum vt adhuc istraā vos. Ecce ergo p̄mā exaltationē. Scda fuit exaltatio gliosa qñ fuit exaltatus in resurrectione. In resurrectione exiit cum sanctis patrib⁹ limbū: et i die pasche gloriosus surrexit. Et de ista exaltatione ip̄e dixit al̄s. Et ego si exaltat⁹ fuero a terra oīa trahā a meipso. Joā. xij. Si pro qz qñ exaltatus fuero oīa trahā. Pumo: aīas existētes in limbo. Itē ap̄los iam deficientes et discipulos. In resurrectione suscepit oīa: qz oēs creaturas sibi subdidit. Et ista rō etiā tangitur subtiliter ibi qñ dixit. vado ad eū q̄ misit me. O q̄s vadit ad rē q̄ ab eo nō distat: ergo quō vadit ad p̄ez: cū essentialr̄ esset idē cū p̄e. Videte localiter nō distabat: s̄z formaliter: qz pater immortal̄: et ipse mortalis in quātū hō: et iō distabat per humanitatem a patre. Tertia exaltatio fuit celestialis et ista fuit in ascensione sua. De hac Paulus dicit. Propter qd̄ et deus exaltauit illū et donauit illi nomē qd̄ est sup̄ oē nomē: vt in noīe iesu omne genu flectatur celestium terrestriū et infernorum: et oīs lingua cōfiteat̄ qz dñs iesus xps in gloria est dei patris etc. ad phil. ij. et statim ip̄e tangit cū dicit. Queretis me et nō inuenietis. Qz ex quo xps ascendit in celus iudei videntes t̄ps messie esse cōpletū q̄rebāt et adhuc q̄rūt xpm: sed nō inuenient nisi in iudicio: qz nō credebāt ipsum esse messiam ergo noīaliter q̄rebāt et nō realiter. Ideo Osee. v. d̄r de iudeis. Facti sunt principes iuda quasi assumētes terminū: sup̄ eos effundā quasi aquā iram meā. Quarta exaltatio fuit spūalis quo ad aiā: que nō solū fuit in istis pdictis tribus: imo etiā in sua incarnatione: quia tantaz prudētia et potētia habuit aiā illius ilico: sicut et nunc: et ideo dicit̄ spūalis quo ad aiā: et de hac dicit̄ Esa. ljj.

Ecce intelliget seruus me⁹: et exaltabit⁹: et eleuabit⁹: et sublimis erit valde. Seruū appellat filiū respectu hūanitat⁹: et eleuabit⁹ in intellectu: in prudētia: gloria et frustione. Et ista in euāgelio tāgit cū dicitur. Ubi ego suz vos nō potestis venire. Videte certū est qd pctor qstūcūq; malus qd in aīa est in corpe hz libez arbitriū. quare qd dicebat vos nō potestis venire. Videte ire et venire ad gloriā fit p passus bonoz opoz: sicut videm⁹ in nro ire quia nūc cogitationib⁹ bonis tūc nō penitēdo im⁹ illuc vbi xps est. Et de hoc dō. Jbat de virtute in virtutē et c. i. pō. lxxxiij. s. Quā dilecta. iō qd hoc dicebat: qz sciebat illos cē in mala volūtate puerfa: iō nō poterāt itinerare in bonis opib⁹. Et videte oīa bona opa facta in pctō mortali nō pnt prodesse: sed ad meritū vite eterne. p sunt in hoi vt citi⁹ disponat ad gratiā: et et ad accumulationē spaliū: et iō dicit vbi ego suz vos nō potestis venire. s. i. sensu cōposito s. malā vitā retinēdo: s. bñ illā dimittēdo. Jō xps dicit. Nō pōt arbor mala fruct⁹ bonos facere: neq; arbor bona fruct⁹ malos facere. Mat. viij. Et hoc itelligatis in sensu pposito. Arbor bona. s. stādo in bonis opib⁹: in creatura lz cadat i pctō mortali: a bonis opib⁹ nō desistat: qz ad oīa p sunt nisi ad illō vnū et pl⁹ qz citi⁹ cē hī homo de peccato Et hoc bene patet in euāgelio hodierno: qz ministri q veniebant ad capiendū xpm: ex quo pri⁹ voluerūt audire sermonē et bonū opus facere: ideo de⁹ puerit illos: et redierūt ad phariseos et qz illū nō pduxerūt captiuū ad illos dixerūt pharisei ministris. Quare nō portastis talē? At illi dixerūt. Nunq̄ sic locutus est homo: et quō hic dz capi? Dixerunt illis principes. Nunquid et vos seducti estis? Nunquid aliquis ex principibus credit in eū? Sed hec turba q ignorat legē maledicta credit in ip̄z. Moraliter nota simplices qui nō ponebāt obicē ex sermone xpi fuerūt illuminati: sed literati: quia obicem posuerūt. ideo in malicia sua permāserūt: quia ex superbā sua xpm audire noluerūt vt frequēter hoies magne scientie sunt male conscientie. Jō dicit Ecclia. v. Esto māsuētus ad audiēdum verbū dei vt intelligas. Videte nō omittatis oratiōes solitas: nec bona ope

ra Ideo cuilibet dz. Quodcūq; facere potest manus tua instanter operare: qz nec opus: nec ratio: nec sapiētia: nec sciētia: erūt apud inferos quo tu pperas. Eccl. ix. Quodcūq; s. bonū. ecce qd hic pro prima pte. Secda pars euāgelij ē de excecatione iudeoz generali: de hac quō fuerit videte textū euāgelij subtiliter ibi. Dixerunt qd iudei ad semetip̄os. Quo hic iturus est qz nō inueniemuseū? Nunquid in dispsionē gentiū iturus est et doctur⁹ gentes? Quis est hic sermo quē dixit: quere tis me et nō inuenietis me: et vbi sum ego vos nō potestis venire. Hic videte cecitātē eoz: nā ministri fuerunt illuminati ad itelligēdū vba xpi et nō doctores: et iō verificat hoc verbū xpi in oratione dicētis Confitebor tibi pater dñe celi et terre: qz abscondisti hec a sapientibus et prudētib⁹ et reuelasti ea paruulis. Mat. xij. f. fiebat tūc vt hodie fit: qz cū veniunt literati ad fmonē dicūt cū magna audacia et elatione. Jā ego videbo qd dicet iste pdicator: et illuc veniūt iā obstinati. S3 simplices et ignorātes imediate credūt et illuminant⁹ qz ex deuotiōe veniūt: Ecce quō ostēdit: cecitas iudeoz. Nā iudei verū dicebant: s3 nō itelligebāt: qz dicebāt qd xps debebat ire ad terrā pmissiōis et ad gētes in terra pmissiōis et docere gētes et hoc verū fuit. Na xps pri⁹ i iudea pedester iuit b villa i villā pdicādo s3 xps p⁹ dispsionē aploz p totū mūdū iuit equester qz per equos. i. aplos: et docebat gētes et hoc dixit xps de paulo qd dixit. Uade: quā vas electionis est mihi iste: vt portet nomen meū corā gētibus et regibus et filiis isrl. Act. ix. Et videatis ad hoc pulchrā figurā in libro Judicū. c. vi. Nā ibi legit qd iudei erāt in magna pssura ppter inimicos eoz: et deus apparuit Gedeoni di. qd ip̄e deberet liberare iudeos ab inimicis: et iō petijt signū Gedeō a deo et dixit. Hic est vell⁹ lane i hac aera: sit hoc signū qd reperiā lanā totā plenā d roze cras d mane et aerā totā sicā. Cui dixit deus. Placet mihi: et ita inuenit alia die sicut dictū fuit de mane. Tūc dicit gedeō. Pulchrū est signū: sed dñe peto scdo qd fiat per cōtrarium ita qd cras reperiā lanā sicā et aerā rozatā et roze plenā et sic habuit. Nota bene ibidē historiā. Sed qro hic quid

## Feria. ij. post Iudica:

significat iste ros. Respōsio. Iste ros sīgī doctrinā iesu xpī bona rōne: qz sicut terra de se nō pōt fructificare sine roze celi: sic nec mund⁹ posset fructificare in bonis operib⁹ nisi descenderet ros. i. doctrina christi: z hoc pbatur auctoritate in cantico. Deu. xxxij. Audite celi q loquor i verfu: cōcrescat vt pluuia doctria mea: fluat vt ros eloquium meū. Lana aut est gēs iudaica: qz sicut lana tonsa est a bestia: z remota ab ea. sic gens iudaica fuit separata ab egyptijs qui adorabant bestias. Et voluit gedeon pro primo signovt ros esset tm̄ in vellus. i. doctrina xpī tm̄ in populo iudaico z tota area esset sicca. i. tot⁹ mundus: nā doctrina z ros christi dabat iudeis tūc solū: z alie cōgregationes mūdi erant sicce. z ideo dicit in pō. lxxj. Descēdet sicut pluuia in vellus: z sicut stillidīa stillantia super terrā zc. Voluit etiā gedeon aliud signum scz vt lana siccaret et terra madidaret: et hoc figurabat doctrinam christi post suā ascēsiōē. Nam postq̄ ascendit celos fuit portata ei⁹ doctrina per totū mundū: nam in omnē terram exiuit sonus eoz: z remāsit lana tota sicca. i. gens iudaica: z fuit adimpleta quedā ppheta dicens. Quia repleta est terra scientia dñi: sicut aque maris operientis. Esa. xj. Aqua. i. doctrina euāgelica: z remāsit iudea tota sicca. i. recta doctrina veritatis. Et ideo dicebat ppheta. Et ābulabūt vt ceci: qz dño peccauerūt. Sopho. j. Nō videam⁹ h̄ morat̄ circa illud cū d̄r. Queritis me z nō iuenietis: an forte sit aliq̄s querēs xp̄z z nō inueniēs? Rñdēt certe qz sic si deficit in aliquo triū q̄ ad hoc req̄runt: z hoc declarat Esaias cū dicit. Querite dñz deū dū inueniri pōt: inuocate eū dū ppe est. derelinquat impius viā suā zc. Esa. lv. Et sunt ista. s. tēpus loc⁹ z mod⁹ q̄ req̄runt. Debet ḡ prio tēpus obseruari: hoc est tēpus quadragesime. qz clerici toto tēpore christū querūt sed vos mundani saltem in hoc tempore quadragesime debetis querere xp̄m penitēdo: z iniurias remittendo. Forte dicunt mulieres quando reprehendunt de earū vanitatibus: si alique inciperent dimittere ornamenta: ego dimitterē. Vide tu quicūqz talis es qz martyres omnes habēt coronā in paradiso: sed super oēs

sanctus stephanus qui primus fuit. Virgo maria inter ḡgines: magdalena inter penitētes. Et ecce nūc saltem dimittatis isto tpe penitētie. Ideo dicit Mortamur vos ne in vacuū gratiā dei recipiatis: ait em̄. Tēpore accepto exaudiui te: z in die salutis adiui te. ij. Cor. vj. Querite ergo dñm dū inueniri pōt: qz iudei nō querant debito tēpore xp̄m: ideo nō inueniunt. Secūdo inueniēdo xp̄m seruāndus est locus z iste loc⁹ est iste mūdus: quia nisi in hoc mūdo inueniat̄ per gratiā: nō poterit inueniri in alio per gloriā: z ideo dānati nō pnt christū inuenire: qz longe a peccatoribus salus: non autē sumus prope. Satis em̄ est ppe aliū qui non distat nisi per tres passus ab eo. Et habes tres passus q̄bus potes ad xp̄m redire z ipsuz inuenire. z prim⁹ est p̄nitio. scd̄s est cōfessio. terti⁹ est cōplementū p̄nie: et est satisfactio. Nūc ḡ est tēpus z loc⁹. z iō dauid in pō. cxliij. ait Prope est dñs oibus inuocantib⁹ eū: oibus inuocantibus eum in veritate. Videte ergo qz cōcordēt oris platio z cordis contritio: z satisfactio: qz isti sunt tres passus. Tertio seruandus est mod⁹ querēdi christū: z ille mod⁹ est recedere a peccatis: qz dicit. Derelinquat impius viā suā: z vir iniquus cogitationes suas: z reuertatur ad dñm z miserebit̄ ei⁹. Esa. lv. Ibi tāgit ppheta modū q̄rēdi christū. Qui ḡ has tres p̄ditiones seruauerit: inueniet christū. Veniam⁹ ad tertiā partē euāgelij q̄ est de illustratiōe credentiū spūali: z de hoc loquit̄ thema. Et dicit̄ in euāgelio. In die magno festiuitatis stabat ihs z clamabat di. Si q̄s sitit: veniat ad me z bibat. Qui credit in me sicut dicit scriptura: flumina de ventre eius fluent aque viue. Hoc aut dixit de spiritu quē accepturi erant credentes in eum. Declaremus illud magnū festū. qz ad litterā festū tabernaculoz qd̄ incipiebat. xv. septēbris: z etiā hodie seruāt iudei illud festū z durabat illd̄ festū octo dieb⁹: z prima dies erat colēda: s̄z postea vsqz ad octauū diē poterāt laborare: sed octau⁹ dies erat sc̄ssim⁹ z de hoc ē text⁹ Leuitici. xxij. vbi d̄r. Dies octau⁹ erit seleberrim⁹ atqz sanctissim⁹: z offeretis holocaustū dño. Et in ista vltio die ihs clamabat. qz dicit euāge. In die magno. Et

## Sermo vnicus. fo. cxcvii.

ille erat octauus fm lram. Sed moraliter est hic notandum qd sicut supra virtutes morales sunt theologicales: sic etiam supra intellectus morales sunt theologicales. Nam allegoricus sensus exponit illud qd debemus credere: et sic rñdet fidei. Tropologicus rñdet charitati: et anagogic⁹ spei. Nō videte. In verbis istis euāgelij facio istos tres intellectus. Et primus erit principaliter allegoricus. Vñ qd est istud festum septem dierum: et hic dies vltimus quo xps clamabat. Istud festum est quadragesima et hz septē septimanas quas illis septem diebus pparare possū. Nouissim⁹ dies ē festum pasche. Hec solēnitas qdragesime durat septē septimanas pcedētib⁹: quēadmodū illd festū pcedebāt septē dies: et in illo magno die clamat xps ad inuitādū nos ad cōionē dicēs illud. Cañ. v. Comedite amici et bibite et inebriamini charissimi. Nota amici: qz opz q sit amicus ille qui debet comedere vt scz sit in gratia: et tūc inebriatur qñ oia opera temporalia postponūtur. et totaliter quiescit in xpo: et iste est intellectus allegoricus. alius sensus est moralis et tropologicus et fm istū intellectum istud festum est vita sancta quā debemus habere. Septem dies sunt virtutes morales et theologicales septē: scz fides: spes: charitas: prudentia in periculis: iustitia: et tēperantia in prosperis: et fortitudo in aduersis. Vltim⁹ dies est dies mortis qñ xps vocat ad gloriaz paradisi. Et ideo dicitur. Venite ad me omnes q laboratis et honerati estis: et ego reficiā vos: et inuenietis requiem animabus vestris. Mat. xi. Tertius intellectus est anagogicus: vt si hoc festum significat durationem mūdi: et dies septē significāt septē etates. Prima ab adā vsqz ad noe. scda a noe vsqz ad abraā. tertia ab abraā vsqz ad moysen. quarta vsqz ad dauid. quinta vsqz ad trāsmigrationē babilonis. sexta vsqz ad xpm. septima vsqz ad finē mūdi. Vltimus erit dies iudicij: et erit magnus. et xps stabit et clamabit esurientibus et sitientibus iustitiā: et his qui a dextris erūt di. Venite benedicti patris mei. Mat. xxv. Sed alijs dicit. Discedite a me maledicti et c. Et ideo de bonis dixit. De spiritu accepturi erant et c. Isti tales accipient in hoc mundo per gratia: et in alio per gloria.

C. FERIA. III. POST JUDICA. Sermo vnico.

Sermo palā lo

quebat de illo ppter metum iudeoz. Originalr Joā. vii. Recitatur in euā. hodierno Vñ in isto euāgelio hodierno oñduntur nobis tria de iesu christo q̄ habuit inter iudeos tempore sue passionis scz.

Stricta afflictio.

Discreta conditio.

Secreta defensio

Et de vltimo loquit̄ thema. qz aliqui credentes in eū occulte defendebant: et nemo supple credentiū palā loquebat̄ de illo. i. pro illo: et alij loquerent̄ palā: nō tñ p illo: scz bh̄ contra illū. Primū qd tangit in euāgelio de xpo est stricta afflictio: habebat em̄ strictā afflictionē ex parte oim scz amicorū et aliorū: et de hoc fit mentio in principio euāgelij cū dicit. Ambulabat iesus in galileā: nō em̄ volebat i iudeā ambulare: qz querebāt eū iudei interficere: Erat aut̄ in primo dies festus iudeorū scenophagia. Dixerūt aut̄ ad eū fratres eius. Trāsi hinc et c. Pro quorū intellectu sciendū est qz terra pmissionis vltra iudā re diuidebatur in duas puincias: scz in iudeam et galileam: et in iudea est ciuitas hierusalē tanq̄ metropolitana: et ibi stabant doctores magistri et studium generale: et ibi morabant̄ inimici xpi. Sed parentes eius et amici stabant in galilea: qz xps ibi fuerat nutrit⁹ in ciuitate capharnaū: et ibi habebat amicos suos et cōsanguineos: et ibi nō habebat inimicos tot sicut in iudea. iō ambulabat in galileā: et ibi fuit tribulatus et afflictus a fratrib⁹ i. cōsanguineis suis: et istos sc̄ta scriptura appellat fratres ei⁹. Et iste est modus sacre scripture in veteri et in nouo testamento. vñ Gen. xii. dicit abraā loth. Ne queso sit iurgiū inter me et te: fratres em̄ sumus: et tñ erant tñ cōsanguinei. Et simile habetur ex varijs partibus scripture: qz cōsanguinei dicuntur fratres. Unde dicitur. Optabam enim ego ipse anathema esse a xpo pro fratribus meis qui sunt cognati mei fm carnem. Ad Rom. ix. Et ab illis cōsanguineis habuit christ⁹ strictam afflictionē. Nam in iudea querebant euz occidere ex vna parte: et ex alia parte

impugn  
sid cord

## Feria. iij. post Iudica.

fratres eius impellebant ut iret in iudeam non tamen quod haberet intentionem mali. Et assignabant ei sanguineis parentibus quare deberet ire quattuor rationes. Et prima ratio fuit deuotionis: quia erat festus dies primus scenophegia: et dicitur a scenos quod est tabernaculum et phagin quod est comedere grece: quia faciebant tabernacula et comedebant in tabernaculis. ut habetur Leviticus. xxiij. et erat preceptum dei. Exo. xxiij. quod omnes irent in hierusalem. id est cum omnes iudei deberent ire: volebant concludere quod ipse etiam deberet illuc ire. Sed ista non tangebant christus: quia ipse erat imperator qui dedit legem moysi in similitudine ignis. Exo. xix. et idem solutus erat a legibus: maxime quia post ipse dedit legem in similitudine hominis. et idem non erat ipse ligatus. Secunda etiam quia ipse erat exceptus: quia habebat ibi inimicos capitales: et idem in quantum homo erat excusandus. et idem ista prima ratio non cogebat. Secunda ratio erat dilectionis et charitatis. scilicet propter discipulos qui ipsum dimiserant ratione simonis quem fecerat de sacro altari quando dixit. Caro mea vere est cibus. Jo. vi. Ibidem. Nisi manducauerit carnem filii hominis: et biberit eius sanguinem: non habebitis vitam in vobis. Et quod sermone fuit inter eos tamen scandalum quod dixerunt illi de societate. Durus est huius sermo. quos potest eum audire: et ideo abierunt retrorsum et cum eo non ambulabant quia reputabant stultum quod de eius carne deberent comedere de his ergo dicebant sibi parentes et consanguinei. Transi hinc et vade in iudeam: ut et discipuli tui qui recesserunt a te videant opera tua que facis. Jo. viij. et reuertentur ad te: quia scandalizati recesserunt a te. Hoc non fuit dictum de apostolis: quia illi non recesserunt ab eo: sed ab alijs. Sed nihil valet ista secunda ratio quia discipuli de quibus loquebatur iam multa mirabilia viderant ab eo. Tertia ratio est ambitionis: et tangit ibi cum dicitur. Transi hinc. nam nemo quippe in occulto aliquid scilicet notabile facit. vade ergo in iudeam quia ibi erunt gentes totius mundi: et faciet tibi et nobis magnum honorem. Ecce in quo habebant cor: ut haberent honorem et commodum. Nam ipsi idem volebant cum ipso ire: sed ista ratio non valet: quia secum ducit vanam gloriam et auariciam: credentes quod aliqui forte venirent ad rogandum eos ut facerent quod iesus sanaret aliquos ipsorum: et quod ex hoc haberent pecunias: Quarta ratio erat afflictionis: cogi-

tates quod ex miraculis caperet christus in regem et tunc ipsi essent magni cum eo et ista ratio tangit ibi: cum dicitur. Si hec facis: manifesta te ipsum mundo. Si hec facis. scilicet diuinitus non ope diabolico manifesta te mundo. Mundum appellat hierusalem duabus rationibus. Prima quia ibi concurrebant quasi omnes gentes mundi. Secunda quia erant mundani: et qui hec dicebant ad christum volebant honores et vanitates. et forte volebant etiam ab eo recedere: quia isti etiam non credebant in eo: immo etiam murmurabant contra illum quod dicitur. Et quomodo est hoc: quia nunquam studuit et predicat. Ex hoc apparet stricta afflictio iesu christi. Nam inter duas molas stabat sicut oliua usque dum exit oleum: ita similiter contigit de christo. Nam ipse stetit et fuit pressus donec exiit oleum effundendo sanguinem. Ex tunc fuit completa vna propheta de dauid in psalmo. xxxvij. Amici mei et proximi mei aduersum me appropinquauerunt et steterunt. Et qui iuxta me erant per genus et tribum de lege steterunt: et vim faciebant qui querebant animam meam sicut fit oliue. Hic sunt due moralitates. et prima tangit ecclesiasticos qui sunt inter duas molas. scilicet amicorum et inimicorum scilicet diabolorum: quia laici sunt inimici diabolorum tamen plerumque clerici et ecclesiastici: quia demones plus tetant clericos de peccatis quam laicos et sic ab vna parte habent demones et ex alia parte habent amicos sanguineos quia postquam quis est clericus: amici non habent conscientiam accipiendi bona eorum et isto modo est inter duas molas. Et vide circa istam materiam quam si tu non es pauper tu non potes aliquid accipere a filio clerico: nec ipse potest tibi dare. Jo. Aug. dicit. Sic dicitur clericus de bonis ecclesiasticis dare pauperibus et amicis: ut si indigeant ad necessitatem: sed non ut diuites fiant: quia si clericus vult sibi retinere illa bona quibus non indiget et non dat indigentibus: sacrilegium committit et furtum facit. idem sanctus Bernardus dicit. Quicquid clericus de bonis ecclesiasticis propter necessarium vitium et vestitum sibi retinet: et pauperibus indigentibus non tribuit: furtum facit et sacrilegium. Et multo plus peccat dando amicis diuitibus: sed bene daretur pauperibus: et ideo si aliquis aliquid accepit nisi in via elemosyne: restituat. Esset enim necessarium quod clericus habens centum florenos in red-

# Sermo vnicus. Jo. cxxvij.

ditibus distaret centū leucis a parentibus suis. Ecce quō stringunt: possunt ei clerici dicere illudmet v̄bū. Amici mei i. paupes ⁊ p̄xiimi mei. i. diaboli ⁊c. De supradictis vide. xvj. q. i. c. fi. ⁊. xij. q. ij. **Gl̄ia.** Alia moralitas ē hūilitat̄ p̄ laic̄ ⁊ vt intelligāt dicā pabolā. Si aliq̄s notabilis miles ⁊ potēs est in aliq̄ ciuitate ⁊ aliq̄ agricole ⁊ paupes exurgerēt i eū ⁊ potēs iste miles poss̄ eos occidere solo v̄bo: ⁊ diceret ne i h̄i mouant̄ cū ista malicia cedāt: ⁊ ibo ad aliā ciuitatē: qd̄ dicerem⁹ de isto. Vere t̄m̄ esset hūilis q̄ repntaret̄ sibi in stultitiā. Sic fuit humilitas iesu xp̄i: cur⁹ posse est tale q̄ posset ilico in momēto totū mundū destruere ⁊ aliū facere: ⁊ lz̄ maiores ciuitat̄ hierl̄ ⁊ exurgerēt p̄tra eū: t̄m̄ agricole sunt ei⁹ respectu: lz̄ illos posset occidere: cedebat t̄m̄ ⁊ recedebat a hierl̄m̄ habet̄ em̄ exēplū morale: vt cedat̄ inimico ⁊ nō sumatis vindictā. iuxta illud. Si fieri pōt qd̄ ex vobis est cū oibus hoibus pacē habētes: nō vosmetip̄os defendentes charifim̄i: sed date locū ire. Scriptū est enim. Mihi vindictā ⁊ ego retribuā dicit d̄ns Ad Rom̄. xij. Nō defendētes. i. vindicātes: nec est tibi dedecus cedere inimicis tuis apud deū: qz̄ honor est homini q̄ se parat se a cōtentionib⁹. oēs aut̄ stulti miscent̄ cōtumelijs. prouer. xx. Sed apud stultos diceret̄: illud esset dedec⁹ lz̄ in iudicio dei ab oib⁹ laudabit̄. Date ergo locū ire: qz̄ scriptū est. Mihi vindictā ⁊c. qz̄ regula est dei. Nulli ergo vindicta cōpetit: sed iustitia. Et ad hoc vide miraculū qd̄ habet̄. ij. dialogo. Erant duo viri potētes i eadē patria: ⁊ vn⁹ erat nobilis ⁊ multū famosus: alter t̄m̄ nō erat ita famosus: ⁊ ille agebat inuidia p̄tra aliuz̄ adeo q̄ p̄pter inuidiā diffamabat aliuz̄ ⁊ intantū creuit inuidia q̄ alteri munus venenosum p̄sentauit. Et dixit ali⁹ magnus. Ego cedā huic ⁊ dimisit vicinuz̄ ⁊ mutauit locū. Iste inuid⁹ dicebat exultans: ⁊ ego faciā illū etiā recedere ab illo loco: ⁊ subito dū hoc cogitaret cecidit dom⁹ ei⁹ supra eū. Ecce hic vindicta dei **Jo** dicit xp̄s: dimitte mihi v̄dictā ⁊ ego retribuā qz̄ retribuit in corpe ⁊ ala. Nā glorios⁹ est exēplo d̄ni iniriā ⁊ inimicū cedēdo vincere q̄ resistendo supare:

vt inq̄t. Greg. ⁊ hoc est cōsiliū d̄ni. Cū p̄sequēt̄ vos in vna ciuitate fugite in aliā Mat. x. Ecce hic primā partē. Sc̄o tāḡ in euangelio discreta p̄ditio: qz̄ lz̄ tā tā potentiā haberet: voluit t̄m̄ vti prudētia: iō rōnabiliter voluit parentib⁹ respōdere q̄ nō deberet ire in iudeam. Dixit ergo eis iesus. Tēpus meū nōdū aduenit: t̄ps aut̄ v̄m̄ semp̄ ē paratū. Nō pōt mūd⁹ odysse vos me aut̄ odit: qz̄ ego te stimoniū ph̄beo de illo: qz̄ opa ei⁹ mala sunt. Vos ascēdite ad diē festū hunc: ego em̄ nō ascēdā ad diē festū istū: quia t̄ps meū nōdū impletū est. Hec cū dixisset ip̄e mās̄it i galilea. Et hic xp̄s asserit q̄ tuoz̄ cōditiones prudētie q̄ requirunt̄ in ope v̄tioso ⁊ meritorio. s. q̄n̄: vbi. quō: et quare. qz̄ q̄tūcūq̄ bonū fiat nisi discrete fiat. nō est meritoriū. vt dicit. s. Anselm⁹ Virt⁹ est q̄cqd̄ boni cū discretiōe. feceris Virtus aut̄ indiscreta p̄ vitio reputatur P̄ria ergo ratio prudētie est tēp⁹ respicere. s. q̄n̄. i. q̄ fiat debito tpe: qz̄ dicere missam virginis marie bobū est: lz̄ si diceretur in diē veneris sancta vel post prandium peccatum esset: quia non est tem⁹ dus cōdecens. Et ideo dicit̄. T̄ps ⁊ respōsiōnē cor sapiēt̄ intelligit. Omni negocio t̄ps est ⁊ oportunitas. Eccl̄s. viij. Hanc circūstātiā seruauit xp̄s di. Tempus meū. s. patiendi a deo ordinatū nōdū aduenit. De quo nota figuraz̄. Exo. xij. Q̄n̄ d̄ns voluit liberare populu⁹ de dura seruitute egypti p̄cepit eis q̄ decima die p̄mi mēsis. s. martij. reciperent agnū ⁊ seruarēt ip̄m vsq̄ ad diē. xiiij. mēsis. ⁊. xv. die erat pascha. Dixit tex. decima die p̄mi mēsis tollat vnusq̄q̄ agnū p̄ familias ⁊ domos suas. Erit aut̄ agn⁹ absq̄ macula masculus anniculus. Juxta quem ritum tolletis ⁊ hedum ⁊ seruabitis eū vsq̄. xiiij. diē mēsis hui⁹ Immo labitq̄ eum vniuersa multitudo filiorū israel ad vesperā ⁊c. Nota ibidē textuz̄ Et fuit figura illi⁹ agni inocētis xp̄i. de quo Joā. i. d̄r. Ecce agnus dei: q̄ debuit tolli decima die mēsis p̄mi sicut factū fuit in diē ramoz̄: q̄n̄ receptus fuit cum magno honore ⁊ fuit seruatus vsq̄ i diē iouis ad vesperā. Jaz̄ veritas debebat correspōdere figurez̄ xp̄s sciebat esse obseruandū in omni opere virtuoso t̄ps de-

## Feria secunda post Iudica.

bitū: et illud tēpus nōdū venerat: iō dicebat: tēpus meū nondū venit: qz vsqz ad nonū diē nō debebat ire ad hierīm. tps aut vrm semp est patū. S3 cōtra hoc arguit. Certū est qz xps nō solū ordinauit passioni sue tēpus diē et horā: sed etiam omni hoi: quare s̄ dicit. Tēp vrm semp est paratū cū etiā hō certū habeat tēpus moriēdi. iuxta illud Job. xiiij. Breues dies hoīs sunt: numer⁹ mensium ei⁹ apud te est. Dicēdū ad hoc qz xps volebat dicere qz tps suū qd elegerat p redēptiōe gñis humani nondū aduenit. Tēpus vero vesirū vane glorie et honoris: semp a vobis desideratū: est semp patū nō loq̄tur de tpe mortis eoz. Vel exponē sic. Temp⁹ vestrū semp est patū .i. debet esse paratū: qz nescitis tps: neqz diē: neqz horā: nec modū moriēdi vestrū: iō semp debetis esse parati. iuxta illd. Seneca. Mors vbiqz te expectat: tu si fueris sapiēs vbiqz eā expecta. Scda circūstantia est locus qz loc⁹ debet inspici: qz bonū est dicere missā: s3 nō ī stabulo: nec in coquina. Item bonū est matrimoniū: s3 nō vti in ecclesia. Et iō dicit Baruth. iij. Discite vbi sit prudentia: vbi sit virtus etc. qd inuenit locū ei⁹. Hāc circūstantiā xps seruauit dicens. Non potest mund⁹ odisse vos ecce loc⁹. me aut odit qz testimoniū phibeo de illo: qz opa ei⁹ mala sunt. Mūdus vt dixi ciuitas hierīm est q̄ odio habuit xpm et aplos: qz spūales erant non aut cōsanguineos xpi: qz carnales erāt Unde Joan. xv. Si mund⁹ vos odit: scitote qm̄ me priorem vobis odio habuit. Iō locus non congruebat vt tūc ascēderet hierīm. nec oportebat timere illos q̄ habitabāt capharnaū: qz nō habebant eū odio. Tertia circūstantia est mod⁹: qz s3 sit tps et locus: tñ requiritur modus: vt si q̄s hic sedēs nūc vult dicere missā vel in camisia vel nudus vel dando elemosynas ex ira vel etiā si vis hoc tpe cōfiteri: et tñ ire ad solatium non est mod⁹ debit⁹: qz debet esse genuflexio et cōfessor debet sedere sic tanq̄s iudex. Itē si q̄s veniret et diceret cōfessori. Volo dicere corā testib⁹ peccata mea nō esset mod⁹ qz nō esset sacramentalis cōfessio: immo dicere cōtrariū ē hereticū. Licet qdā dicunt qz ppter humilitatē q̄s potest publi-

care: verū est post cōfessionē. Itē facere elemosynā et orationē ad modū phariseoz. vt p3 Matt. vi. Nō est bon⁹ mod⁹ Iō sc̄tus Paulus. Videte itaqz fratres quō caute ambulens: nō quasi insipientes: sed quasi sapientes: redimētes tēpus quoniam dies mali sunt. Eph. v. ideo xps dixit. Vos ascendite ad diem festū. s. pōpose. Nā illud festū dicit tabernaculoz: vt iaz dixi: et ppl̄s erat tot⁹ vanus in p̄mo die et durabat octo dieb⁹ et sic nō erat mod⁹. et iō dixit vos ascēdite et noluit cū illis ire. q. d. illud Esa. i. ca. Sabbata v̄ra odiuit aīa mea. S3 quarta die qñ iam tēperate comedebant et bibebant parce ipse ascendit. Jam die festo mediante ascēdit iesus in tēplū. Jo. viij. Quarta circūstantia est intētio. quare: qz d3 inspicit intētio: ratio et finis. Hec tria p̄dicta sufficiūt. Iō dauid semp interrogabat seipm̄ quare cū erat in tribulatione in p̄o. xli. et xliij. Quare tristis es aīa mea et quare cōturbas me. Ergo respice intentionē: qm̄ intentio dat principalitē et formalitatem operi virtuoso et meritorio. Hanc circūstantiā xps seruauit: qz intentio xpi erat qz p passionē voluit venire ad gloriam resurrectionis: sed vt dicit Luc. vi. Oportuit pati xp̄z ita intrare in gloriaz suā: qz illud tēpus nōdum fuerat impletuz: ideo dicebat. Tēpus meū nōdum venit: et ideo māsit ī galilea vsqz ad diē martis. Moraliter sup eo qz dicit. Mansit in galilea. Nota galilea interpretat̄ hebraice rota volubilis: cuius qñ vna pars deprimūt alia exaltatur rotando: sic xps opationi humane statim adiungebat opationē diuināz vt videref sua diuinitas et etiā humanitas Hoc p3 in oibus opationib⁹ discurrendo a sua natiuitate vsqz ad resurrectionē. P̄mo ī natiuitate fleuit vt ceteri ifantes: sed mox diuinitas fuit eleuata ī claritate noctis: que p̄cessit de xpi corpe nouiter nato. Scdo esuriuit vt ceteri: s3 diuinitas statim dedit lac matri. Tertio iāq̄ tū homo fuit in p̄sepio posit⁹: sed vt de⁹ a boue et asino adorat⁹. Quarto fuit hūiliat⁹ in circūcisione q̄ dabat̄ pctōrib⁹: s3 exaltat⁹ in regū adorationē. Quinto fuit p̄ntat⁹ in tēplo vt pctōr: sed ibi fuit exaltatus testimonio symeōis et āne. Sexto

fuit humiliat<sup>9</sup> fugiendo in egyptū sed  
fuit exaltat<sup>9</sup> in medio doctorū in tēplo.  
Iterū fuit exaltat<sup>9</sup> in baptismo in mani  
festatione trinitatis. Septimo in deser  
to in ieiunio et tentatiōe diabolica: sed  
fuit exaltat<sup>9</sup>: qz accesserūt āgeli et mini  
strabāt e i. Octauo i p̄dicatiōe fuit hūi  
liat<sup>9</sup>: ad instar regis si laboraret p̄ et c. s3  
fuit exaltat<sup>9</sup> in miraculoꝝ opatiōe. No  
no fuit hūiliat<sup>9</sup> in passiōe: qz ad instar  
latronis fuit passus et c. Sed fuit exalta  
tus: qz sol se obscurauit terra tremuit et c.  
Decimo in morte: qz ad inferos descen  
dit: sed fuit exaltat<sup>9</sup> in resurrectiōe glo  
riosa. Undecimo hūiliat<sup>9</sup> se post resur  
rectionē: qz voluit esse cū aplis. s3 fuit ex  
altat<sup>9</sup> in ascensione sup oēs celos. Ecce  
quō iesus mansit in galilea. i. in rota vo  
lubili. Morat<sup>9</sup> si volum<sup>9</sup> in paradiso ex  
altari: humiliemus nos in hoc mundo  
Vita nostra habet duas partes. Prima  
est hīc vita tp̄alis. Sc̄da est in alio mū  
do vita eternalis. In prima debem<sup>9</sup> hu  
miliari si in sc̄da volum<sup>9</sup> exaltari. Humi  
liem<sup>9</sup> ergo nos in v̄bis: factis et dictis et  
vestib<sup>9</sup>. Et si sic hūiliamur tunc velut ro  
ta ascēdem<sup>9</sup> in alio mūdo. et iō d̄r. Om̄s  
in uicem humilitatē insinuate. Qz deus  
sup̄bis resistit: humilib<sup>9</sup> aut dat gratiā.  
Humiliamini sub potenti manu dei: vt  
vos exaltet in die visitationis sue. j. pe.  
v. Et b̄ndict<sup>9</sup> est ille q̄ in primo incipiet.  
Et si nolimus humiliari: ip̄e manu sua  
humiliabit nos in inferno: et si tu te hu  
milias ip̄e conuersa manu te leuat. Ec  
ce hic xp̄i discretā cōditionē. Tertio oñ  
dit in euāgelio de xp̄o secreta defensio:  
qz nullus audebat ip̄m reprehēdere pu  
blice: sed secreta. Quidā dicebāt qz bo  
nus est s3 palā nemo loquebāt de illo. i.  
p̄ illo. Unde seq̄tur i euāg. Ut aut ascē  
derunt fratres ei<sup>9</sup> tunc ip̄e ascēdit ad  
diē festuz nō manifeste: s3 q̄si in occulto.  
Iudei ergo q̄rebant eū in die festo et di  
cebant. Ubi est ille. Et murmur multus  
erat in turba de eo. Quidā em̄ dicebāt  
qz bonus est. alij dicebant nō. sed sedu  
cit turbas. Nemo tñ palam loquebatur  
de illo. i. p̄ illo: sed bene cōtra eū. modo  
seq̄tur q̄stio moralis. vcz. An hi qui xp̄o  
credebant in hoc q̄ timore nō audebāt  
dicere q̄ ille esset messias peccarent. Et

respondeo p̄ quoddam dictū Chrysof.  
q̄ dicit q̄ circa veritatem fidei peccat q̄s  
tripliciter. Primo veritatem in menda  
ciuz trāsmutādo. sc̄do illā occultādo. ter  
tio illā nō defendendo: et intelligit deve  
ritate fidei. Exemplū primi. Si quidā  
xp̄ian<sup>9</sup> esset inter infideles: et sub pena  
mortis efficeret sarracen<sup>9</sup> q̄uis nō cor  
de: dānat<sup>9</sup> esset: qz v̄ritatē fidei quā h3 in  
corde mutat in mendaciū qz aliter dicit  
q̄ in mēte habeat: et hoc modo circa ve  
ritatē peccauerūt antiq̄ phi q̄ sciuerunt  
vnum principiū primū. et tñ adorauerūt  
idola de q̄bus dicit Hiero. q̄ sunt dona  
ti. vñ de illis dicit apls. q̄ cōmutauerūt  
veritatē dei in mādaciū: et seruiērūt crea  
ture poti<sup>9</sup> q̄ creatori qui est b̄ndictus in  
secula seculoz. Ad Ro. j. Sc̄do peccat  
circa veritatē fidei tacendo: qz cōfessio fi  
dei p̄ loco et tempore est de necessitate  
salutis: vt dicit sc̄tus. Tho. ij. ij. q. ij. ar.  
ij. et ponit ibi duos casus in q̄bus cōfes  
sio fidei ē de necessitate salutis. p̄mus  
est qñ per dimissionē hui<sup>9</sup> confessionis  
subtraheret deo honor debi<sup>9</sup>. Sc̄ds ca  
sus est vtilitas proximi. puta si aliq̄s in  
terrogatus de fide taceret. et ex hoc cre  
deret q̄ fidē nō haberet: vel q̄ fides nō  
esset vera. vel alij p̄pter ei<sup>9</sup> taciturnita  
tē auerterentur a fide in huiusmodi casu  
bus confessio fidei est de necessitate sa  
lutis. hec. i. Tho. ibidez. Tertio peccat  
circa veritatē nō defendēdo. nā si q̄s nō  
defenderet suū regē. iā esset ei infidelis  
sic etiā ois q̄ videt periclitari fidē et non  
defendit: dānat<sup>9</sup> et infidelis est dño suo.  
Et modo est r̄sum q̄stioni: qz peccabant  
hoc modo qz nō defendebāt veritatem.  
Et ideo dicitur veritatem meditabitur  
guttur meū et labia mea detestabuntur  
impium. Prouer. viij. Et ideo bt̄us hie  
ron. in p̄logo biblicae. iij. Sācta quip  
pe rusticitas solum sibi prodest: et quan  
tum edificat ex vite merito ecclia christi  
tñ nocet si destruentib<sup>9</sup> non resistat et c.  
Non enim sufficit dicere. O tempore an  
tichristi stabo in camera mea: sed tanto  
amplius peccat quanto nō resistit. Pla  
ceat christo q̄ si velit cor nostrum firma  
re in fide et eius operibus: vt simus veri  
pugiles fidei. vt ad gloriam perueniam<sup>9</sup>  
mus. Deo gratias.

## Feria. iiii. post Iudica.

Feria. iiii. post Iudica. Ser. vnicus.

## Credatis q

pater in me est et ego in patre. Jo. x. et euang. hodie. unde hoc sanctum euangelium continet tres fortes pugnas factas a iesu xpo et a iudeis.

Prima est per deceptionem fraudulentam.

Secunda est per inuasionem violentam.

Tertia est per obiectionem pestilentem.

De quibus xps se defendit mirabiliter. Primo se defendit per sagacitatem intellectualem. Secundo per stabilitatem spiritualem. Tertio per benignitatem universalem et tenuit caput: quia dicit thema. Credatis quia pater in me est etc. Veniamus ergo ad primam que est de exceptione fraudulentata: primo de euasione xpi: et sic consequenter de alijs partibus. De primo bello quod fuit fraudulentum dicit euang. facta sunt encenia in hierosolymis et hyems erat et ambulabat iesu in porticu salomonis Circumdederunt ergo eum iudei et dicebant ei quousque aiam nostram tollis: si tu es xps dic nobis palam. Ecce forte inuasionem. Et ut melius intelligatur est sciendum quod tunc que xps predicabat iudeis iam romani illi dominabantur: et ordinauerunt romani quod nullus auderet sibi assumere nomen regis: sub pena mortis sine licentia impatoris: et seruabant et tenebant in quolibet regione armigeros qui hoc tuerentur. Ex alia parte uidebant iudei quod vulgus eorum credebat xps esse se messiam: quia omnes prophetie erant implere et maiores erant turbati propter vulgum quod illi sequebatur: et ideo deliberauerunt facto concilio quod illum occiderent et die festo uenerunt ad eum. Et dicit enceniorum ab eo quod est in re ce nos quod est nouum quasi inuasio et fiebat vigesima quinta die mensis que mensis iudei appellabant casleu: que est in fine nouembris: et in principio decembris Et hoc habetur in libro primo Machabeorum. c. iiii. in fine. uide ibidem quod Judas machabeus illud festum instituit: et ad illud festum xps uenit et transibat in porticu templi salomonis quod iam fuerat destructum: sed postea fuerat renouatum et nihilo minus noxiabatur salomonis: et tunc iudei circumdederunt eum scilicet maiores ut deciperent eum. modo potestis cogitare quomodo spectabat populus quam disputationem fa-

cerent adiuicem. Et dixerunt iudei maiores xpo. Quousque aiam nostram tollis. i. intellectum. q. d. Tempus messie completum est. tu dicis te aliquid esse filium dei. Dic ergo nobis palam et clare si tu es messias quia aliquid credunt te esse messiam: aliquid non quandoque etiam facis opera diuina quandoque humana. Unde xpo parabatur laqueum: ut si ipse se diceret regem quia milites pylati ipsum cepissent et occidissent. Si non diceret non fuit messias populus a modo non crederet in eum. Ecce haec deceptionem fraudulentam. De isto concilio prophetauit dauid in psalmo. Deus meus respice: et hebraice incipit. Hely hely cum dicit. Circumdederunt me canes multum consilium malignantium obsedit me. ps. xxi. Appellat canes ipsos iudeos propter inuidiam: quia eum mordebant in facie sua ex inuidia quia canes habent illam proprietatem quod sunt rabidi et inuidi: et propter hanc proprietatem uocabat eos canes. Sumitur tamen quibus hoc nomen canis per predicatore: ut dixit super euangelio. Canes ueniebant et lingebant ulcera eius. Luce. xvi. quia sicut canes custodiunt oues in deserto: ita predicatorum homines custodiunt in hoc mundo. Et haec est bona conditio canis: sed illa conditio iudeis non conueniebat: sed prima mala est. ergo uocabat eos canes propter eorum inuidiam: quia ex fraudulentata deceptione sibi loquebantur. Ecce ergo deceptionem fraudulentam. Nunc uideamus defensionem xpi per sagacitatem intellectualem: quia prudenter eis respondit: ita ut ueritate sciret: et tamen a nullo increpari nec deprehendi posset dicens. Loquor uobis et non creditis. Opera que ego facio testimonium perhibent de me: sed vos non creditis quia non estis ex ouibus meis etc. Quasi diceret ex quo non uultis uerbis credere: operibus credite: quia opera que xps fecit dabant sibi testimonium de duobus. Primo dabant sibi testimonium quod erat uerus deus. Secundo quod erat uerus messias in lege promissus. Primus patet in modo faciendi miracula: quia non faciebat miracula orando sicut alij sancti fecerunt: sed imperando fecit omnia miracula. Helyas enim suscitauit mortuum sed orando. Similiter moyses curauit fetorem suam mariam a lepra: sed orando. Sed christus imperando fecit mi-

facula: qz ipse dixit: et facta sunt. et dixit dauid. Ergo dixit. Opa q̄ ego facio testimoniū phibēt de me. s. q̄ suz de⁹. Scdo etiā dabāt sibi testimoniū q̄ eēt messias iuxta signa data p̄ esaiā de messia. Esa. xxxv. Ecce de⁹ n̄r ipse veniet et saluabit nos. Tūc aperient oculi cecoz: et aures surdoz patebūt: et lingua mutoz erit aperta. Ista sunt clara signa ad cognoscendū messia. 3o. dixit. Opa q̄ ego facio testimoniū phibent de me et c. q̄li diceret. Vos videtis q̄ ceci vident: surdi audiūt sz vos nō creditis: nec vobis nec opib⁹: qz nō estis de ouib⁹ meis: qz ille me sequūt. Et hic fuit impletū v̄bū salomonis. Nō est sapiētia: nō est prudētia: nō est p̄siliū contra dñm. Prouer. xxi. Modo moralr sup eo qd̄ v̄r: qz non estis ex ouib⁹ meis. Nota ergo q̄ ex ista ratione apparet q̄ si quis non crederet nō esset ouis xp̄i: qz q̄ vult catholic⁹ esse: debet esse ouis. Ergo ad hoc q̄ aliq̄s sit ouis xp̄i: oportet q̄ simplr credat fidē xp̄ianā q̄. s. credat q̄ sit vnus deus in essentia et trinus in personis. Sicut est vnus sol: tamē in sole tria est considerare: quia sol generat de se radium et a solo radio procedit calor. Sic pater generat filium: et spiritus sanct⁹ procedit a patre et filio p̄ spiratio nē: et tñ est vn⁹ de⁹. Qz ergo hec sunt super intellectu creatū dz quis simplr vt ouis esse: non vt capra q̄ vult saltare: nō ire vt pastor ducit: alias caderes in errorē. Vñ paulus contra quosdā phos q̄ titubabant scribens illis dixit. Timeo autem ne sicut serpens seduxit euā astutia sua: ita corrumpatur sensus vestri et excidant a simplicitate q̄ est in xp̄o iesu. ij. ad Cor. xi. Nota quō serpens seduxit euam. s. faciēdo questiones. Nā eua stāte in paradiso dixit ei serpens. Cur p̄cepit vobis de⁹ vt nō comederetis ex omni ligno paradisi et c. Gen. ij. Et ista fuit p̄ma q̄stio diaboli. Et si eua rñdisset quia deo placuit: et illum. s. diabolum viuiperasset: nō habuissem⁹ qd̄ habem⁹: nec essemus in tanta miseria: nec tribulatiōe vt modo sum⁹. Sz ip̄a rñdit. Ne moriamur et c. Ponēdo se in disputatione cum diabolo: et sic fuit decepta. Sic etiam iudei decipiebant: qz dicebant. Messias debet venire et regnare: cum ergo iste sit

pauper: ergo non est messias et c. Ideo iudeis dz. Multos em̄ supplantauit spiritus illoz et in vanitate detinuit sensus illoz. Eccli. ij. Nō em̄ intellectu tuo p̄quiras vbi non sufficit. Nā stult⁹ esses si digito sidus velles tangere. Est ergo credendum non disputandū et istud est meritorū: scz dare honorē deo et credere. Vñ daretis mihi honorē si vobis dicerem difficilia et crederetis mihi p̄pter simplicem meā loquelā. Credatis q̄ illud stultū est et piculū aie et corporis circa ea q̄ fidei sunt difficultate. Nam iam articuli fidei fuerunt examinati p̄ apostolos: martyres: doctores et c. Sine ergo examinatione deponere in tuo marsupio tue conscientie: et credas simplr. Et ideo dz. Vñ q̄ non viderūt et crediderūt. Jo. xx. Et per Trinum qui nō credit maledictus est: vt fuerunt illi iudei: qz dixit eis xp̄s. Nō creditis: qz non estis ex ouibus meis. Et ecce p̄mum bellum. Scdz bellū fuit p̄ inuasiōē violētā: qz ad manus. Et videte primo inuasiōē quā fecerunt ex hoc: qz xp̄s dixit eis. Ego et p̄ vnus sum⁹. Sustulerūt ergo lapides iudei vt lapidarēt eū. Post q̄ xp̄s habuit victoriā de p̄mo bello seu p̄lio: incepit iudeis loqui de sua diuinitate di. Ego et pater vnū sum⁹: et qd̄ dedit mihi p̄t maius oib⁹ est. Et hoc pōt intelligi duplr. Uno modo fm gnationē eternam. Alio modo fm passionem tpalem xp̄i. Scdm gnationē eternam p̄t dedit filio diuinitatē: que est vna et eadem in patre et filio et spiritu sancto. Vñ Athanasius p̄ris et filij et spiritus sancti vna est diuinitas. Nō sic est in patre humano qui generat filium suum extra se et dat sibi aliam in numero humanitatem. Sed de⁹ p̄t generat filium suū intra se eternaliter: quia infinitus est et dat sibi non aliam diuinitatem sed eandem quam ipse habet. Et de hac dicit christus. Quod dedit mihi pater: maius omnibus est vniuersalr sz passionem temporalem in quantum homo: cui merito passionis pater dedit dominū vniuersale: scz supra infra et sup omnes creaturas. Unde ad phil. ij. Vñ militauit semetipsum fact⁹ obediens vsq̄ ad mortem: mortem autē crucis. propter qd̄ et de⁹ exaltauit illum: et donauit

## Festa. iiii. post Iudica.

illi nomē qđ est sup omē nomē: vt in no- mine iesu omē genu flectatur celestiu ter- restriu et infernoz ⁊ oīs lingua p̄fiteat: quia dominus iesus christus: in gl̄ia est dei patris ⁊c. Et Daniel. viij. Dedit ei potestatem ⁊ honorem ⁊ regnum: et oēs populi tribus et lingue seruient ei. Po- testas ei⁹ pt̄as eterna q̄ nō auferet ⁊ re- gnū ei⁹ qđ nō corrūpet. Propter hoc di- xit x̄ps. Qđ dedit mihi p̄r sc̄z dñiū vni- uersale mai⁹ est oibus dñijs: ⁊ nemo po- test rapere de manu p̄ris mei. ergo q̄tū cūq; feceritis vos iudei nō poterit a me auferre diuinitatē neq; vniuersale domi- niū: qz ego ⁊ p̄r vnū sum⁹. Nō dicit in masculino genere: qz vn⁹ significat p̄so- nalē vnitatē q̄ in deo nō est. Alia est em̄ p̄sona p̄ris: alia filij: alia sp̄s sancti. S; dicit vnū in neutro ḡne: qđ significat vni- tatē essentie. Tunc iudei intelligētes qđ x̄ps dicebat se esse deū sustulerūt lapi- des vt iacerent in eū ⁊c. Ecce hic inua- sio violenta ⁊c. S; x̄ps defendit se p̄ sta- bilitatē virtualē: non fugiendo: nec ab- scondēdo: s; stans p̄stanter dixit. Vos vultis me lapidare: respondeatis mihi prius ad vnā questionē. Multa opa oñ- di vobis ex pte meo: qz sanauī vobis fi- liā vestrā: curauī vobis m̄rem a lepra: ⁊ enumerauit opa bona q̄ eis fecerat ⁊ cō- clusit. Propt̄ qđ eoz op⁹ me lapidatis. Videamus ⁊ ita dulciter eis r̄ndit qđ eo- rum maliciā deuicit. q. d. est ista retribu- tio vt me lapidatis pro tot bonis q̄ feci vobis. Vñ p̄s. Retribuebāt mihi mala p̄ bonis. tūc iudei deposuerūt lapides et x̄ps euasit d̄ peric̄lo. Nota moralr quōd propt̄ bona opa iudei dabant solutio- nē lapidū. Et ego reperio quattuor mo- dos retribuendi inter hoīes. Et p̄mus modus est quādo p̄ bono bonū. Sc̄s est qñ p̄ malo malū. Tertius est qñ pro malo bonum. Quart⁹ est p̄ bono malū. Prim⁹ mod⁹ est qñ reddit bonū p̄ bono et sic est vna p̄ditio naturalis et non est meritorium: qz ex naturalib⁹ null⁹ mere- rur nec demerēt: qz natura inclinat: ⁊ iō non est virtuale nec est meritorium. Et iō contra illos q̄ tm̄ reddūt bonū p̄ bono: et nihil ampli⁹ addunt: dicit x̄ps. Si em̄ diligitis eos q̄ vos diligūt: quam mer- cedem habebitis: nōne ⁊ publicani hoc

faciunt ⁊c. Mat. v. Quia etiam debes di- ligere inimicum tuū ⁊ salutare. al̄s non haberes mercedē apud deū: qz etiam in- fideles salutant se inuicem: ⁊ etiā bruta reddunt bonum p̄ bono: ⁊ sic hoc nō est virtuale sed naturale. Nota historiā de leone a sancto hiesonymo curato quātr seruebat monasterio p̄tra illos q̄ red- dunt tm̄ bonū p̄ bono. Sc̄s modus est qñ reddit malū p̄ malo: qz si dedit mi- hi alapā: et ego sibi cicatricem. dixit me meretricē: et ego dixi eū lenonē ⁊ ista est inclinatio bestialis. Nam ista est p̄ditio canis. Nā si quis trahat caudā sibi mor- debit. Ita est i equis ⁊ multis alijs aia- libus. Idē de passerib⁹ ⁊ formicis: q̄ sta- tim vindicant se si possunt. S; qz deus fecit vos hoīes rōnales: iō vos nō debe- tis vindicare vos sicut bestie. Et iō san- ctus paulus dicit. Estote patientes ad oēs. Videte ne quis malū p̄ malo alicui reddat: sed semp qđ bonū est sectamini. s. ad Thessal. v. Christ⁹ em̄ lz esset cru- cifixus: orabat tm̄ pro crucifigentibus et sustinet adhuc illos ⁊ vult qđ saluentur: nec vult vt ledant. S; docet qđ dz fieri cōtra eos in p̄s. lviij. Deus oñdit mihi super inimicos meos ne occidas eos ne quādo obliuiscant̄ populi mei. i. passio- nis: qz nescirem⁹ quid esset iudeus. Et quando vides iudeuz et cogitas. iste est de ḡne illozum q̄ x̄pm crucifixerūt ne oc- cidas eum nec dānifices eos. Sed quid faciendum sit sequitur in p̄o. Dispge il- los in virtute tua: ⁊ depone eos p̄tector me⁹ dñe. i. separa illos a xp̄ianis vt non intersint suis festis ⁊ solēnitatib⁹: nec in- comestionib⁹: nec aliquid vendant xp̄ia- nis: nec emant nec sint nutrices filiorum xp̄ianoz mulieres: nec econtra. In vtu- te idest potestate: hoc tāgit principes ⁊ rectores. Quid pl⁹. depone eos. i. nō sint iudices nec notarū nec p̄curatores. Et ideo sc̄tus Tho. dixit duxisse de corinthi que querebat an propter indigētiam li- ceret aliqd ab eis accipe. Dixit qđ sic. Et illud qđā qđ lucrati sunt iudei: qz sunt serui principis. Ideo acquirunt p̄ncipi et pōt sine peccato recipe. Et ideo depo- ne illos. Sed p̄ncipes dāt privilegia iu- deis ⁊ male. Nō est ergo illis malū pro malo reddendū. Bene tamen principes

Sermo  
vnicus.

possunt eis auferre bona: solū dimitten-  
do eis vitā z necessaria ne pereāt: z hoc  
propter infidelitatē quā fecerunt occidē-  
do xpm: vt dicit. s. Tho. in quadā epla:  
tñ conuersos iudeos nō despiciatis: im-  
mo illis vos associetis. Zō iudeis non  
noceatis: sed rectores illos defendant:  
sed tñ separent a xpianis. Ztē null' xpi-  
anus xpiano malū pro malo reddat. ad  
Ro. xij. Mihi vindictaz z ego retribuā.  
Terti' mod' est bonū p malo: z hoc est  
spiritualis pfectio vt dicas: dñe de' ille  
occidit p̄em meū vel fratrem zc. non est  
ratio naturalis q̄ illi faciam bonum: s; z  
honore z amore vestri volo facere bonū  
non q̄ nō sum bñ sufficiens: ille abstulit  
mihi salutationes: s; nihilomin' volo sa-  
lutare eū. Zō xps dixit. Diligite inimi-  
cos vestros z bñfacite his q̄ oderūt vos  
et orate p̄ persecuentib' z calumniatib'  
vos vt sicut filij p̄ris vestri q̄ in celis est.  
Mat. v. f̄facit em̄ de' bonū inimicis qui  
eū blasphemant: qz facit solem suū oriri  
sup iustū et iniustū z ita pluit i agro illi'  
sicut in agro iusti z amici. ergo sic facia-  
tis. Quart' mod' est reddere malū p bo-  
no: et ista est p̄ditio diaboli: qz qñ aliq̄s  
facit sacrificiū sibi z inuocat illū deside-  
rat diabolus ei retribuere aliquē q̄ eum  
portet in infernum: z ille met cui oblatū  
est sacrificiū erit tortor. Im̄mōi conditio-  
nis sunt parentes inhonorātes q̄ fecerūt  
multū bonū filiis: z mō ples retribunt  
malū. Et ista est p̄ditio diaboli. s; si est  
obediēs parētib' p̄longat sibi vita z di-  
uitie. Zō paul' dicit. Filij obedite parē-  
tibus vestris in dño. ad Ephe. vi. In do-  
mino nō q̄ dñm. vt si m̄r velit q̄ fili' eēt  
leno vel latro: vel si p̄r diceret filio q̄ p-  
cuceret aliquē nō deberet obedire. Sed  
in dño. i. i his q̄ nō sunt q̄ deū. Et de isto  
p̄cepto p̄mittit de' p̄mo h̄ longā vitam  
et diuitias: si nō sicut diabol' malum p̄  
bono reddit. In hoc gradu retributiōis  
fuit iudas: cui dñs multa bona fecerat  
remittēdo mortē p̄ris: incestū cū m̄re ac-  
cepit ip̄m in discipulū z aplm: fecit eum  
p̄curatorē zc. s; retribuit malū traditio-  
nis. Ztē iudei q̄ volebāt ip̄z lapidare re-  
tribuēdo sibi malū p tot bonis iam fa-  
ctis. Et fuit p̄pleta propheta. ps. cvij.  
Posuerūt aduersum me mala p bonis:

et odiū p dilectiōe mea. Et ecce hic par-  
tē scdam. Tertiū bellū fuit de obiectiōe  
pestilentie: qz imposuerunt ei crimē blas-  
phemie. Nā sicut pestis corrūpit totum  
aerē ita blasphemia deuotionem. Et de  
hoc dicit euāgelista. Rñderūt iudei xpo  
obijciendo. De bono ope nō lapidam'  
te s; de blasphemia: qz tu hō cū sis: fa-  
cis teipm deū. Videte cecitatē eorū. Nā  
iudei nō poterant negare bona opa xpi  
qz dicūt de illis te nō lapidamus: ergo  
illa concedebāt: sed de blasphemia vo-  
luerunt eū lapidare. Sed iesus christus  
se defendit p benignitatez vniuersalem  
qz dicit eis. Vos doctores et rabini au-  
dite et rñdete. Nōne in lege vestra scri-  
ptum est. Ego dixi dñs estis. Si illos di-  
xit deos ad q̄s f̄mo dei fact' est: z non  
pōt p vos solui. i. negari scriptura: quia  
v̄ra biblia est. Quē p̄r misit in mūdum z  
sanctificauit dicitis qz blasphemās: qz  
dixi fili' dei sum. Si nō facio opa patr'  
mei: nolite credere mihi. Si autez facio  
et si mihi nō vultis credere opib' credi-  
te: vt cognoscatis z credatis quia pater  
in me est z ego in p̄re. Nota ego dixi dñs  
estis. Dicuntur em̄ hoies dñs p̄cipatiue:  
ue: xps nō eēntialiter. Arguebat ergo  
xps p locū a minori. Si illi. s. p̄nt dñs ap-  
pellari q̄ sunt dñs p̄cipatiue: q̄to plus  
fili' dei q̄ est de' eēntialiter: z isto mō  
fuerunt victi. Et iō p̄cludit bellū dicens.  
Credatis q̄ in me est p̄r vt in thēmate:  
et ecōtra p̄r in filio: qz xps erat realiter  
in deo patre. Modo habem' hic morali-  
tatē bonā sup illo v̄bo qñ d̄r. sed de blas-  
phemia. Et debet' scire q̄ tres sunt spe-  
cies blasphemie. Nā qdam est affirma-  
tiua: qdam negatiua: z qdam vsurpatiuā  
Affirmatiua est si affirmo de deo qd̄ illi  
non puenit: vt cū dicit iusoz. maledictus  
est de': qz ille grates nō expediūt deo: z  
sic de s̄libus pōt dicere: de' est mortu-  
lis in diuinitate. Et de hoc legit in vi-  
taspr̄z q̄ qdam sc̄tus p̄r erat q̄ mortuo p̄re  
suo carnali audiuit sibi dici a qdam: s; z  
q̄ p̄r su' mortu' eēt. Nā dicit ei nūcius  
malū nouū tibi porto: qz p̄r tu' mortuus  
est. S; sc̄tus p̄r dixit. Noli blasphemā-  
re: qz p̄r me' immortalis est nō reputas se  
aliū p̄rem habere nisi deum. Et ista bla-  
phemia affirmatiua est maius peccatū

## Feria. v. post Iudica.

quod occidere hominem. quia contra preceptum prime tabule est. Ideo domini et rectores si volunt habere pacem debent corrigere blasphematores. Nota de Ludouico rege francie quater ipse tales correxit. Et hoc modo iudei blasphemauerunt christum dicentes. Nonne beatus dicimus nos quod samaritanus es tu et demonium habes. Jo. vi. ij. Alia blasphemia est negatiua: et peior ut negare illud quod illi conuenit: ut est omnipotentia ut cum dixit iusor. Non potest hoc facere deus quod primo veniant tria que sepe. Et de hac blasphemia nota historia quarti Regum. xix. de Sennacherib qui dixit quod deus non posset eripere israel de manu eius. Et illa nocte fuit punitus: quod de exercitu eius fuerunt interfecti ad centum octoginta quatuor milia bellatorum. Hanc blasphemiam dixerunt iudei christo quod dixerunt quod non esset deus. Et de ista dicit propheta. Dereliquerunt dominum: blasphemauerunt sanctum israel alienati sunt retrorsum. Esa. i. Et idem dicit dauid in psalmo. Dixit insipiens in corde suo non est deus et ista est negatiua. Alia blasphemia est usurpatiuam: et hec pessima est. scilicet attribuere alicui quod est dei: et in hac peccabat symon magus. Act. viij. quod dicebat se filium dei. Et hoc imponebant iudei christo. Mar. ij. cum dixit christus dimittuntur tibi peccata. Cui ille. Blasphemas. Quis enim potest peccata remittere nisi solus deus. Et etiam in hodierno euangelio: quod dicebant iudei quod in homine cum sis etc. Ista blasphemia est inter nos hodie. Nam fuit mihi prentata cedula que continebat quod mulier que vult percipere portet istam cedulam ignorate viro his litteris. O usurpatio diuine potestate: quod legis et rei insensibili datis illam potentiam. Ita est de his qui dicunt si dicis tale orationem scies diem mortis. Et si quis dixerit ofense undecim milium virginum etc. stultum est credere: quia et si vni eueniat: facis inde regulam. Et ista blasphemia est hodie: quod diuini et magi et nigromatici hoc modo blasphemant deum: quod honorem diuinum faciunt diabolo et idem multa mala eueniunt in hoc mundo. Diligenter ergo rectores studeant extirpare hos blasphematores: ne dominus cogatur innocentem punire cum nocentibus per famam: pestem: et siles plagas. Sed debitam exhibeat homines deo reuerentiam: et dabit eis vi-

tam eternam. Moraliter nota hoc quod christus remisit iudeos ad opera sua. Sic et erit de nobis in iudicio ultimo. Et ad hoc nota illud exemplum de illo qui habuit tres amicos. Primum dilexit plus quam se. Secundum dilexit tantum ut seipsum. Tertium parum dilexit. Contigit quod ille homo fuit citatus ad regem et rogauit primum amicum ut pgeret ad regem secum ut excusaret eum: et ille recusauit. Secundus similiter recusauit. Tertium vero quem parum dilexit prexit et excusauit eum coram rege. Hic homo qui habet tres amicos est quilibet homo. Primum amicum est bonum tempore pro quo sepius vita exponitur ergo plus quam vita diligit. Secundus amicus est parentes: vxor: proles etc. Tertium amicum est opus bonum virtuosum: quod parum diligit. Jo. ad hebr. ix. dicitur quod statutum est hominibus semel mori. Quia ergo homo moritur et citatur coram christo: tunc primum et secundus amicus non vadunt excusare hominem. Tertium vero excusatur nos coram rege et sequitur nos. Opera enim illorum sequuntur illos. Apoc. xiiij. Hoc exemplum vide latius in historia Balaam et Josaphat que habent in secula parte speculi historialis Vincetij beluacensis. li. xvi. c. xvi. vbi concludit quod opera bona sunt veri amici qui hominem ad vitam eternam perducunt. Amen.

Feria. v. post Iudica. Sermo vnicus.

## Fdestuate sal

ua fecit: vade in pace. Luc. viij. Sermo noster erit de sancto euangelio hodierno.

Alii mirantur de isto euangelio marie magdalene que modo legatur tempore passionis. Sed huius ratio est ad ostendendum fructum passionis christi. Et isto habito statim sequuntur alia bona. scilicet habere gratiam et gloriam et multe alie utilitates. Esa. xxvij. Super hoc supple fructu passionis dimittetur iniquitas domui iscob. i. ecclesie militanti: et iste est principalis fructus passionis christi. scilicet auferre peccata et proferre remissionem peccatorum. Et quod in tota sacra scriptura non est euangelium in quo ita declaratur et exprimat remissio peccatorum sicut in hoc euangelio magdalene: id est ordinatum ut legatur isto tempore passionis. Modo iuxta doctrinam philosophorum in omni opere concurrunt quattuor cause. scilicet effectiua: materialis: formalis: et finalis: que etiam concurrunt in remissionem peccatorum.

## Sermo

## vnicus.

## fo. ccij.

Causa principalis effectiua.  
Causa materialis receptiua.  
Causa formalis perfectiua.  
Causa finalis completiua.

De vltima dicit thema. fides tua te salua fecit. Dico primo q̄ in remissione peccatorū cōcurrit cā principalis effectiua qui est de⁹: q̄ nullus ali⁹ pōt remittere pctā. Et rō eit: q̄ in remissione pctōz requirit noua creatio quidecim nobiliū creaturaz ad minus. primo ergo creatura graua gratū faciēs q̄ non est qualitas q̄ ducat de potentia materie sed a deo creat in aia: et illuminat et pulchrificat ipsam aiam: et facit ipsam grata deo quēadmodū in camera obscura introductio luminis et expulsio tenebrarū. Sic in camera cōsciētie creatio gratie eit expulsio pctōz. Et q̄ in iustificatiōe impij requirit gratie infusio p̄ per sc̄m̄ tho. i. ij. q. cxij. ar. ij. in corpe. vide ibidē. Secūdo creatur fides formata: q̄ fides iformis simul stat cū pctis. Jac. ij. fides sine operibus mortua est. Tertio creatur spes certa: q̄ sperare gloriā in peccato et sine meritis magis est presumptio q̄ spes. Quarto charitas q̄ ex peccato mortali totaliter annihilat nec p̄ generationē p̄ducitur sed a deo creat. Itē quatuor virtutes morales infuse q̄ distinguuntur ab alijs virtutibus moralibus acq̄sitis specie fm̄. s. Tho. in. i. ij. q. lxxij. art. iij. s. prudētia que gubernat aiam in eligēdis fm̄ deum: iustitia ordinat erga primū: temperātia aut in p̄speris fortitudo aut cōtra tentationē diaboli. Sexto creant a deo septē dona spūs sancti. s. sapientia diuinorū cū deuotionis sapore: intellectus. s. credēdorū cū intelligētia hoc est q̄n̄ in libro creaturaz legit et cognoscit creator. Tertio donū cōsily q̄ inclinat creaturaz ad seruandū consilia euāgelica. Quarto fortitudo cōtra tērationes diaboli. Quinto scientia ad gubernādū se honeste. Sexto pietas erga proximū. Septimo timor. s. filialis ne. s. filius. i. xp̄ianus faciat aliqd̄ p̄tra patrē suū deū. Ecce hec est doctria theologie q̄ iste virtutes creant in remissione peccatorū. Autoritas. Emitte sp̄m̄ tuū et creabuntur: et renouabis facies terre. ps. ciiij. Nota emitte sp̄m̄ tuū: q̄ peccator non